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CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Parand \,}T“G{P'q{ )

DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2020

JUSTIFICATIVA

Com a finalidade de atender as necessidades da administragdo da
Camara Municipal de Jataizinho, em especial & aquisico de servigos de
internet de banda larga via fibra Otica, determino a realizacdo de processo
de dispensa de licitagcao, tendo como objeto: aquisicdo de modem +
roteador, prestacao de servigos de cabeamento e fornecimento de internet
via fibra otica, conforme especificagdes em anexo.

Jataizinho, 08 de maio de 2020.

Av. Antonio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217
e-mail: camarajat@onda.com.br
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DESCRICAO DOS EQUIPAM3NTOS A SEREM ADQUIRIDOS E
SERVICOS A SEREM REALIZADOS

1 - 01 MODEM
2 - 01 ROTEADOR

3 - SERVICO DE CABEAMENTO
4 - FORNECIMENTO DE INTERNET DE 120 MEGAS

Jataizinho, 08 de maio de 2020.

Av. Anténio B. L}l—ivci_ra._, 509 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217
e-mail: camarajat{@onda.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINH

Estado do Parand

IMPLANTACAO DE INTERNET VIA FIBRA OTICA

Ha uma imensa dificuldade em se conseguir a contratagdo de empresas que
prestam este tipo de servico.

Foram feitas inUmeras pesquisas pela internet das empresas deste
segmento. .

Realmente, ha muitas empresas, mas o que se constatou é que, mesmo
aquelas sediadas proximo a Jataizinho, como Cambé, Londrina, Ibipord e
Assai, ndo sdo todas que prestam servigos na nossa cidade.

Por isso, as pesquisas se concentraram nos valores cobrados mensalmente.
Seguem abaixo a lista somente das empresas contactadas:

o Nome Telefone
Midas Net 3259-3660
Zaap Net 3156-4343

| NS Link 3029-2200
PR Turbo 3158-7170
Info Cable 3258-0044
| Conect Fibra 3338-4356
Vision Net 3342-9369

PR Link 3154-0155
1 Toc Fibra 3174-9500
Persis Internet 4009-5820

Jataizinho, 08 de maio de 2020.

Carlos Mas '
Contador - CPF 061,736 206-848
PR-034574/0-3

Av. Antonio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217
e-mail: camarajat(@onda.com.br
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08052020

29/84/2028 14:

ponta a ponta.

29/84/2828 14:

29/64/20828 14:
29/84/2828 14:
de Jataizinho.

Toque para

PERSIC N Ner tl—;‘

Webmail Sercomtel -v2020 :: Conversa do WhatsApp com +55 43 9653-8888, txt

Pﬂrf.‘

mais informaAg§Apes.

28 - As mensagens e chamadas desta conversa esthfo protegidas com a cr ﬁEDEFHtht/jg

28 - 455 43
28 - +55 43
55 - Carlos
Atualmente

implantar o mA3dulec Folha

duas casas, sendo uma,

9653-8888: Boa tarde

9653-B8B8: Sou o Veronesi da persis
Morimoto: 0lAj, Veronesi, tudo bem? Eu sou o Carlos da CAdmari Hunicipal
estamos com a internet de 18 megas o gue A® deficiente pg querg———..-

de Pagamento e tambA@m acessar o nosso servidor nas nuvens. Aqui 5EEO

onde funciona a administraA§Afo e a outra A® o PlenAjrio, onde ocorrem as

sesshpes. Eu preciso , no mAnimo de uma internet de 108 megas e IP fixo. Como nAfo sei o que seria
melhor, se 1 ponto no Administrativo e 1 ponto no PlenAjrie ou 1 ponto sA® pra CAd¢mara toda, eu
gostaria de saber se os valores seriam muito diferentes ou nAfo. Muito obrigado. Se preferir pode

me ligar.

29/e4/2828 15:
29/84/20828 15:
29/84/2828 15:
29/84/2828 15:

um orlASamento

@7 - +55 43
B89 - Carlos
12 - +55 43
41 - Carlos
de

led a 120 megas,

9653-8888: E muito longe o plendjrioc e a administradSAco?

Morimoto: NAfo, uns 8 m aproximadamente

9653-8888: <Arquivo de mAdia oculto»

Morimoto: Veronesi, agradelA§o pelo retorno. Olha, vamos trabalhar com
IP fixo e com um ponto num ambiente e um ponto no outro. E ,

outra alternativa, com um ponto mais o roteador. E em ambos, sendo dedicado e outro sem ser
dedicado. Olha, nos nhfo

muita coisa. A CAdmara

AE 98.380.488/0081-29.

temos roteador pra fibra. Vc tem? Viu, Veronesi,
aqui sA? tem 5 funcionAjriocs. Realmente A® muita coisa. O CNP] da CAdmara

acima de 128 megas A@

29/84/2028 15:42 - +55 43 9653-8BB8B: Me manda o e-mail

29/@4/2828 15:42 - +55 43 9653-8888: Vou fazer de 158 megas

29/84/2820 15:42 - +55 43 9653-8888: AA vc vai continuar com o que tem ahA?

29/B4/2028 15:42 - +55 43 9653-8R88: Usar de redundBdncia

29/84/2020 15:46 - Carlos Morimoto: Eu nAfo entendo muita essa parte tA®cnica. Se continuar a
atual, que A9 da Sercomtel, dAj pau ou A®@ indiferente?

29/84/20820 15:47 - Carlos Morimoto: Meu e-mail A® carlosmassanorif@sercomtel.com.br

29/04/2020 15:48 - +55 43 9653-8888: Ak indiferente, A®@ pg daA vc tem outra opA§Afo caso caia
alguma

29/84/2028 15:48 - +55 43 9653-8888: Chama-se redundancia

29/84/20206 15:51 - Carlos Morimoto: Ah, entAfo vamos manter. Obrigado.

3e/e4/2020 12:8@ - Carlos Morimoto: Veronesi, bom dia. Se vec ainda nAfo elaborou a proposta, me da
um tempo que a tarde eu te passo . JA; tenho uma ideia do que vou precisar.

ia/e4/2028 12:81 - 455 43 9653-888B8: Beleza

ig/ed4,/20828 12:81 - +55 43 9653-E8B8: Pode ser

ja/e4/2e28 12:21 - Carlos Morimoto: 8Y*C

38/84/2020 14:19 - Carlos Morimoto: <Arquivo de mAdia oculto>

ia/e4/2020 14:28 - +55 43 9653-BR888: Terlamos que fazer uma Lan to la

3g/e4/2028 14:28 - +55 43 9653-88B3: Lan

39/84/2820 14:28 - 455 43 9653-8888: Que A® justamente levar a internet por meio fAsico
38/84/2028 14:20 - Carlos Morimoto: Veronesi, boa tarde. Essas sBfo as nossas necessldades atuais.
38/84/2020 14:28 - +55 43 9653-BBBE: Em ambas

3a/e4a/2e2e 14:21 - Carlos Morimoto: Certo

38/84,/2028 14:21 - +55 43 9653-8888: Como vcs faziam antes?

308/84/2028 14:21 - +55 43 9653-8888: Era wifi

38/84/2020 14:21 - Carlos Morimoto: So tem internet na ala administrativa

38/84/2028 14:21 - +55 43 9653-8888: Entendi

38/84/2020 14:21 - +55 43 9553-8B88: Ok

38/04/2020 14:21 - +55 43 9653-8B88: Me mande o endereA§o de ambas

38/04/2020 14:22 - +55 43 9553-8B88: Pq dal fal§o algo especAfico

3e/e4/2028 14:22 - Carlos Morimoto: Resolveram transmitir as sessAupes via youtube.

38/04/2820 14:22 - Carlos Morimoto: TAj tudo no mesmo terreno

3a/e4/2820 14:22 - Carlos Morimoto: Uma fica B m da outra

ie/e4/2020 14:22 - +55 43 9653-88B88: Entendi

3e/04/2020 14:22 - +55 43 9653-8BBB: Vou ver o que faco

38/04/2820 14:22 - +55 43 9653-8888: Segunda te contato

38/84/2020 14:23 - +55 43 9653-8888: AmanhAf feriadoe

30/84/2020 14:23 - Carlos Morimoto: EntAfo beleza. Fico no aguardo

Je/e4/2020 14:23 - +55 43 9653-BEBE: Vou ver se vejo algo no sabado

30/84/2020 14:23 - Carlos Morimoto: EstA] ok

3e/e4/2828 14:24 - +55 43 9653-BEBER: aY°

P4,/85/2028 16:58 - Carlos Morimoto: Veronesi, boa tarde. Tem como mandar o orA§amento amanhAg?
@4/85/2828 16:51 - +55 43 9653-8888: Opa, boa tarde.

84,/85/2828 16:51 - +55 43 9653-BE8BB: Sim

https:/fwebmail sercomtel.com.br?_task=mail&_frame=18&_ mbox=INBOX&_uid=99714&_part=28&_aclion=get&_extwin=1
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0B/05/2020 Webmail Sercomtel -v20:20 :: Conversa do WhatsApp com Midas Fibra Oti.txt

3e/e4/2020 14:38 - As mensagens e chamadas desta conversa estAfo protegidas com a criptografia de
ponta a ponta. Toque para mais informad§ipes,

38/@4/2028 14:30 - VocA? estAj conversando com uma conta comercial. Toque para mais informaA§Apes.

30/84/2020 14:38 - Carlos Morimoto: OlA;, meu nome A@ Carlos, da Camara de Jataizinho e estou
entrando em contato com vocA®s pra fazer um novo orA§amento devido A s novas necessidades gue
surgiram. VocA2s jA; prestaram servififo agui e instalaram uma internet de 38 megas. Nos vamos
precisar de mais velocidades. Existem duas mensalidades em atraso e val ser preciso quitar elas
pra comel§ar tudo do zero. Posso encaminhar as configuraﬁ§ﬁues por este nAfmero?

38/84/2820 14:38 - Midas Fibra Oti: 0 Midas Net agradece seu contato. Como podemos ajudar?
38/04/2020 14:38 - Midas Fibra Oti: Midas Net, agradecemos sua mensagem. Como poderia te ajudar?
Responderemos assim que possAvel.

38/84/2020 16:45 - Carlos Morimoto: 3€ZIMG-20280430-WABB22.ipg (arguivo anexado)

39/@4/2020 16:46 - Carlos Morimoto: Seguem as configuraB§Bpes tA®cnicas segundo as nossas
necessidades.

84/85/2828 89:56 - Midas Fibra Oti: 1ee@ megas- 99.99

IP fixo- sem custo

Taxa de instalaA§Afo- 79.9@

Servil§os de cabeamento- 79.98

Todos os equipamentos sAfo comodato.

e4,/85/2028 10:13 - Carlos Morimoto: Eu vou ter efetivamente 108 megas, nA®? NAEo vem menos, nbfo
nl@?

84/85/2828 13:33 - Midas Fibra Oti: S5im, 188 megas
e4/85/2628 13:55 - Carlos Morimoto: Ok. Obrigado.

hitps:/f'webmail. sercomiel.com.br/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=99711&_part=2&_action=gets_extwin=1

ifal



0B/05/2020 Webmail Sercomtel -v2020 :: Planos Fibra Optica - NS Link

Assunto Planos Fibra Optica - NS Link

3 ™
NSLink - Provedor de Internet <contato@nslink.com.br> S ERCOMTEL
QTICIPAL

Para <carlosmassanori@sercomtel.com.br=
rata 2020-04-29 15:55

Prioridade  Neormal

A/C Carlos,

Boa tarde, seque a proposta de internet fibra éptica.

Mossa internet chega atraves de um cabo de fibra optica, este cabo é diferente dos cabos convencionais que outras
operadoras utilizam. Na fibra ndo ha perda de velocidade no trajeto até o ponto final.

Portanto, ao contratar gqualquer um dos nossos planos, vocé receberd a mesma velocidade em download e upload.

Planos:

« 25 MEGA R% 109,80 desconto de pontualidade para pagamento em dia R$ 89,80: -
« 60 MEGA R$129,80 desconto de pontualidade para pagamento em dia R$ 99,80; GIPAL D
*+ 125 MEGA R$139,80 desconto de pontualidade para pagamento em dia R$ 119,80; /3 an] 9

G
; , : 1 l..
Datas de pontualidade: Vencimentos dias 10 ou 20 de cada més. \+ El

IP FIXO R$ 49,00 por més. —

Taxa de instalacdo: R$ 150,00 a vista (ja incluso o segundo ponto)

Roteadores: Quantidade 02 (sendo um para cada ponto)

Valores dos roteadores para os planos de 25 MEGA ou 60 MEGA: RS 440,00 a vista ou 1+3.
Roteador para o plano de 125MB: R$590,00 a vista ou 1+3.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.
Obrigado!
NS Link Provedor de Acesso Internet LTDA - ChP 22.759.562/0001-56

433029 2200
43991097729

www.nslink.com.br

z Senador Souza Naves, 229
302 . Londrina PR

!
ad

https:ffwabmail. sercomtel. com.br'?_task=mail&_safe=1&_uid=995738_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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29/04/2820 18:57 - As mensagens e chamadas desta conversa estAfo protegidas com a cfiFtugrLfia de !
ponta a ponta. Togue para mais informaASApes. R
29/84/2820 18:57 - +55 43 9189-7729: Atendimento iniciado por *Clelma Lopes de hlm&iﬂa*! Ry |
29/84/2020 10:57 - +55 43 9189-7729: Bom dia Carlos falei com voce pelo telefone . G
29/04/2020 10:57 - +55 43 9109-7729: vamos la )
29/84/2820 10:58 - +55 43 9189-7729: melhor fazer um contrato para cada casa

segundo te indico a colocar nessa casa onde sera o administrativo 125 mega mais o IP fixo, e na
outra como M@ so dois computador 6@ mega

29/84/2028 1@:59 - 455 43 9189-7729: ou voce precisa de um link dedicado?

29/84/2020 11:81 - Carlos Morimoto: Bom dia, desculpe, nAfo entendo muito essa linguagem , pra que
seria o link dedicado?

29/84/2020 11:82 - +55 43 91@9-7729: ultra velocidade sem interrupA§Afo e invashfo

29/04/2020 11:83 - Carlos Morimoto: Espere que vou te retornar.

29/84/2028 11:86 - +55 43 9189-7729: ok

29/84/2828 11:14 - Carlos Morimoto: Olha, vc pode Fazer 2 orcamentos: um com link dedicado e outro
sem?

29/84/2828 11:15 - +55 43 9189-7729: sim

29/84/2020 11:15 - +55 43 9189-7729: wvou fazer e e te passo

29/@4/20828 11:15 - 455 43 9189-7729: quer por email ou pode ser por agui mesmo

29/84/28208 11:16 - Carlos Morimoto: Outra celsa, guando vec pergunta quantos computadores sAfo no
Plendirio, A® pq dependendo da quantidade fica mais caro ou mais barato?

29/94/2820 11:17 - Carlos Morimoto: Qualgquer coisa meu e-mail A® carlosmassanori@sercomtel.com.br
29/84/20828 11:18 - +55 43 9189-7729: nao naoc so pra ter uma ideia da velocidade

29/84/2020 11:19 - Carlos Morimoto: Ah, entendi. Na verdade, os computadores que estAfo 1A sAfo
sA? pra gravaA§Afo das sessoes

29/84/2828 11:19 - 455 43 9189-7729: ok

29/84/2020 11:22 - Carles Morimoto: Eu conversei com o suporte do nosso sistema de contabilidade e
ele me disse que no PlenAiric 3@ mega sao suficientes. NAfo precisa de 68. Em termos de valor, 3@
ou 68 muda muito?

25/04/2020 11:31 - Carlos Morimoto: Outra coisa que esqueci de perguntar A® caso cologue um ponto
sA® A@ tendo que fazer a estrutura pra levar a internet onde nAfo tem ponto ou caso coloque 2
pontos, o preA§o muda muite? Ou A® indiferente?

29/84/2020 13:39 - +55 43 9189-7729: vou te mandar tudo no email

29/84/2820 13:41 - Carlos Morimoto: Ah, tA; blz. Obrigado.

3g/e4/2e82@ 89:23 - Carlos Morimoto: Bom dia, Clelma. Recebi a sua proposta.

3e9/e4/2020 @9:23 - Carlos Morimoto: Agora as coisas estAfo clareando pra mim.

38/e4/2020 89:24 - Carlos Morimoto: Vou conversar com o Presidente pra ver gqual a melhor
configuraA§ifo.

38/84/2020 89:24 - Carlos Morimoto: Eu te retorno dando as configuraf§Aues exatas.

3o/B4/2020 B89:28 - +55 43 9109-7729: Bom dia

i8/e4,/2028 @9:28 - +55 43 9189-7729: obrigado aguardo seu contate entao

i8/04/2020 89:33 - Carlos Morimoto: Uma pergunta: vou colocar o ponto no Plendjrio ou no
Administrativo. Nesse caso, a N5 peixaria um cabo de um lugar pra outro?

ig/ed4/2e2p @9:38 - 455 43 9189-7729: sim

38/84/2020 89:38 - +55 43 9189-7729: isso mesmo

39/04/20820 09:42 - Carlos Morimoto: Ah, tA; legal. Obrigado.

38/04/2020 89:52 - Carlos Morimoto: Clelma, falei do roteador e acabei me esquecendo do modem.
Voch®s fornecem modem tambABm, nd@?

3a/e4/20208 89:56 - +55 43 9189-7729: voce nao tem?

ia/e4/2028 89:57 - +55 43 9189-7729: tenho pra vender, se voce nao tiver

30/04/2020 @9:58 - +55 43 91@9-7729: no email fol os wvalores certinho ne

39/04/2020 89:58 - +55 43 9189-7729: dos roteadores e dos planos

3@/04/2820 10:93 - Carlos Morimoto: Isso, os preA§os dos planos e roteadores, ok.

38/04/2028 10:84 - Carlos Morimoto: Se vocA®s tem modem, enthfo tA; ok. Vou incluir na hora que
for te mandar a configural§Afo

38/84/2020 10:85 - +55 43 9189-7729: ok

38/e4/2020 14:16 - Carlos Morimoto: <Arguivo de mAdia oculto>

38/04/2020 14:18 - Carlos Morimoto: 0i, Cleuma. EntAfo, tA’° te passando as nossas necessidades.
Alguns valores vc ja me adiantou. Faltam definir os valores do modem e dos serviBgos. Fico no
aguardo

ig/e4/2020 16:89 - +55 43 91@9-7729: Bpa tarde

ja/e4/2028 16:89 - +55 43 9185-7729: vamos la

38,/84/2028 16:11 - 455 43 9189-7729: RODEADRES E MOLDEM nesse valor que ja esta incluso de 598,88,
o servif§o de cabeamento AP 75,80

38/84/2029 16:16 - Carlos Morimoto: Esse valor de 598,88 refere-se ao roteador e modem?

3a/e4/2020 16:28 - +55 43 9189-7729: sim

30/84/2020 16:21 - Carlos Morimoto: Ah, tA;j. Obrigado.

©3/05/2020 19:82 - +55 43 9189-7729: Sua sessAfo expiroul B

B6/95/2828 11:37 - Carlos Morimoto: Bom dia. Eu gueria tirar sA?® uma dAfvida. VocA2s emitem Nota

https:/f'webmail sercomtel.com.br/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uld=89710&_part=2&_action=gets_extwin=1 12
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Fiscal?

B6/05/2020
Be/85/20820
Be/85/2028
B6/85/2820

*1* - *&¥n[ Comercial (planos)*

*2% tﬁih

*3* - *3Y¥’° Financeiro (pagamentocs/desbloqueio)*

W . =3°F
*5* =
86/85/2828
espera
86/85/20280
86/85/2828
86/85/2028
86/85/2828
B6/85/2028
de 1 a 5.
B6/85/2828
Clelma. Eu
que vocA2s
B6/85/2828
Clelma. Eu
que vochis
novamente!
B6/85/2828
Be/e5/2828

*3¥“t Agendamento*

Webmail Sercomtel -v2020 :: Conversa do WhatsApp com +55 43 9109-77 29 txt

13:54 - VocA? esth; conversando com uma conta comercial. Toque para mais informaA§Apes.
14:88 - VocA? estA; conversando com uma conta comercial. Toque para mais informaA§lpes.
14:15 - 455 43 9189-7729: Seja bem vindo a NsLink.3V™f

14:15 - +55 43 9109-7729: &Y f Digite o NAfmero correspondente
Suporte (falha na conexAfo)*

Fale conosco* & =
o,
N

o
[ =
14:28 - +55 43 91@9-7729: Estamos transferindo seu atendimento para nnssgé“iiléﬁp

14:41 - +55 43 9189-7729: Atendimento iniciado por *Michelle*!

14:42 - +55 43 9189-77259: Boa tarde carlos

14:44 - 455 43 91@9-7729: Fazemos a emissAfo sim.

14:44 - +55 43 9189-7729: Tenha um Adtimo dia.

14:44 - 455 43 9199-7729: Qual nota vocB? atribui ao seu atendimento? Escolha um wvalor

14:45 - Carlos Morimoto: 0i, Michelle. Na verdade eu jA; estava sendo atendido pela
gqueria perguntar o seguinte: no caso de fazermos um contrato com vocA®s eu precisava
emitissem nota fiscal mensal. VochAis emitem Nota, nd@?

14:45 - +55 43 9189-7729: 0i, Michelle. Na verdade eu jA; estava sendo atendido pela
gqueria perguntar o seguinte: no caso de fazermos um contrato com voch®s eu precisava
emitissem nota fiscal mensal. VocA2s emitem Nota, nA®? nAfo A® vAjlido. Digite

14:47 - Carlos Morimoto: Voch2s emitem Nota Fiscal de ServiASo, nl@?
14:47 - +55 43 9109-7729: VocA2s emitem Nota Fiscal de ServiA§o, nA@? nAfo A® vi;lido.

Digite novamente!

e6/a5/2@2e
e7/e5/2e28

15:44 - +55 43 9109-7729: Sua sessAfo expiroul
18:87 - Esta conta comercial esth; agora registrada como uma conta pessoal. Togue para

mais informalSlpes.

87/e5/2e2e

17:1@ - Esta conta comercial estAj agora registrada como uma conta pessoal. Toque para

mais informalA&hpes.

https:/fwebmail.sercomtel.com.br/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX& uid=99710&_part=2& action=get& _extwin=1
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05/05/2020 Secretaria da Fazenda

Governo do Estado do Parana
Secretaria da
Fazenda

Certidéo de Débit AR ER Sefanet —

As pendéncas existentes para o CPFICNPJ 04 .278.303/0001-21 ndao permitem a emissao de certidio automatica,
Usudrio da Receda™R poderd verificar as pendéncias da certiddo na drea resiila do porlal. Acesse aqui.

Para salicitar & centidéo em uma Agéncla da Receila Estadual (Consulle enderecos agui) preencha o requerimento e apresente os documentos
necassanos (NPF 104/2014),

Este servigo permite a emissdo online de Certiddo de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual para pessoa fisica ou juridica:
« Certiddo Megativa para CPF ou CNPJ gue ndo possua débito junto a8 Receita Estadual do Parana;

« Cerliddo Positiva com Efeitos de Megativa — Automatica para CPF ou CHNPJ que, cumpridos os demais requisitos legais, possua débitos
nas condighes abaino:

o Parcelamento de tributo estadual (ICMS, IPVA e ITCMD) sem inadimpléncia e devidamente formalizado;
o Processo Administrativo Fiscal - PAF com reclamagdo ou recurso, nos termos das leis reguladoras;
o Depdsite Judicial cadastrado no sistema da Receita Estadual, no valor do débito.

CNPJ

CFF

Cddigo de controle da Imagem abalxo

Gerar nova imagem

Emitir | Limpar |
Requermenio para solicitagao da Certiddo de Débilos numa unidade da Receita Estadual do Parand.
(O item & da NFF 104/2014 traz a relagio dos documentos que devem scompanhar o requerimento)

Legislagio: NPF 104/2014
NPF DBE/2015 - altara a NPF 104/2014
Modelos de Certidoes

Ajuda: Passo a Passo da Certiddo de Deébitos Web

Confirmagio anfine de cerlidio emitida pela Receita Estadual,

& Secretaria da Fazenda - SEFA

Av, Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR .'.
Localizacio

www.cdw fazenda.pr.gov.bricdw/emissas/certidacAutomatica i
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL /\/—\

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA % Fl

gt daaciiie] COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| ;7 -0 eV
ai?rﬁﬂﬂi.zﬂz.fuﬂm-ﬁﬁ CADASTRAL 01/07/2015

NOME EMPRESARIAL
NS LINK PROVEDOR DE ACESS0 A INTERNET LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTD (NOME DE FANTASIA) . PORTE
NS LINK ME

CODG0 E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECOMOMICAS SECUNDARIAS
61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADDURD WUMERD COMPLEMENTC
R SENADOR SOUZA NAVES 929 LOJA: 02;

CEP BAIRROMISTRITD MUNICIPIO 3
BE.010-160 CENTRO LONDRINA PR

ENDEREGD ELETRONICD [TELEFONE
(43) 3029-2200/ (43) 9981-4436

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ki

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 0170712015

MOTVD DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

whEERRE R ERARRREE

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

&

Emitido no dia 05/05/2020 as 09:21:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1;"1
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05/05/2020  Site Oficial da Cidade de Londrina :: Prefeitura do Municipio de Londrina .

.\ ik -"-_’

g ¥ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA T~
TN
¥
Secretaria Municipal de Fazenda :: Fl.__ 05 \1'
Diretoria de Arrecadagéo - Geréncia de Pronto Atendimento {-: ]

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 1433460 / 2020
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedigao

Certificamos que nao existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuigdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobilidrio, Contribuinte e Imobiliario,

bem como inexiste Divida Ativa, com relagado ao abaixo referido:

NS LINK PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET LTDA ME
CPF/CNPJ: 22,759.562/0001-56

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser
constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitagdo, Cadastro, Incentivo a Cultura e/ou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 05 de maio de 2020

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet,
no enderego <http://www.londrina.pr.gov.br=.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N°® 640/2015.

Cadigo Validador
6xXhalUrekDeYq

Modelo aprovado pela Portaria N® 002/2015/GAB/SMF

hitps:/'www.londrina.pr.gov.br/cerlidoes-servicos-online/certidac-negativa-unificada-e-certidac-positiva-de-debitos-com-eleito-de-negativa mn



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Parana ARCTPAT
o y ‘= Ol #J
Certidao Negativa SR [ 2
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual r'*":e_,:I &F
N° 021859398-53 N PR OV

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  22.759.562/0001-56
Nome: NS LINK PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagGes tributarias acessdrias.

Valida até 01/09/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emilida wa intarnal Fubiics [[4082020 15.36:46)
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05/05/2020 A5G 24 f“%\,
. |
L O 3
MINISTERIO DA FAZENDA r

Secretaria da Receita Federal do Brasil \s. T E—MN

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional A N4

PR _O7

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: NS LINK PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET LTDA
CNPJ: 22.759.562/0001-56

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever guaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. no constam inscrigies em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Macional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pafn.gov.br=, 5

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 09:27:53 do dia 05/05/2020 <hora & data de Brasilia>.

Valida até 01/11/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 683E.5ABB.1E82.F41E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



05/05/2020

Consulta Regularidade do Empregadeor

CAIXA

CALXA ECOINI IOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 22.759.562/0001-56

Razao Social:Ns LINK PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET LTDA ME

Endereco: R SENADOR SOUZA NAVES 929 LOJA 02 f CENTRO / LONDRINA / PR /
B6010-160

A Caixa EconGmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/03/2020 a 03/07/2020

Certificacdo Numero: 202@305043325944&39[!6
Informacdo obtida em 05/05/2020 09:44:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/leonsulta-crf. caixa.gov.briconsultacr/pages/consultaEmpregador.jsf

"



Nome: NS5 LINK PROVEDOR DE ACESSC A INTERNET LTDA (MATRIEZ E FILIAIS)
CNPJ: 22.759.562/0001-56 '

Certidio n®: 102924980/2020

Expedigdo: 05/05/2020, &=s 09:45:43

Validade: 31/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue NS LINK PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CHNPJ sob o n® 22.759.562/0001-56, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidioc emitida com base no art. 642-A da Consolidacioc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddoc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agénecias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACACO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o5 dados
necessarics a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordes judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarics, a honorarios, a custas, a
emclumentos cu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgd3c de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissio de Conciliag3o Prévia.
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050572020 Sercomiel
Devolugdo de Créditos (https:iwww.sercomtel.com.br:443/institucional/devolucaoCreditosPADO)

e Acessibilidade (https:(www.sercomiel.com.br-443/acessibilidade)  Comtraste  Retornar A+  A-

S ERCOMTEL

Vocd estd em
LONDRINA ¥ PARA VOCE [HTTPS:/WWW.SERCOMTEL COM,BR- 44 3/HOMETIPO-PUBLICO/RESIDE NCIALY

PARA EMPRESAS (HTTPS/WWW.SERCOMTEL COM ER:443/HOMETIPO-PUBLICOYCOMERCIALL  INSTITUCIONAL (HTTPS:/WWW.SERCOMTEL COM. BR:443/INSTITUCIONALY

(https://www.sercomtel.com.br:443/home)
AREA DD CLIENTE i WEBMAIL

(https://faplweb.sercomtel.com.br/areaCliente/) {https://webmail.sercomtel.com.br/)

INfcto= {/HOME!) VALDRES DA F‘RDMI{}CEO BOX 10

Banda Larga Sercomtel + Plano de Voz
Ilimitado + Wi-Fi Gratis

Contrate Banda Larga fixa ate S00Mbps + Plano Mais de Voz Fixo Ilimitado e ganhe Wi-Fi gratis. Tenha mais
Internet, mais ligagGes e mais qualidade para a sua casa ou empresa!

VALORES DO 1° AD 2° MEsS VALORES A PARTIR DO 3° MEs
BANDA COMBO (BANDA LARGA + PLANO MAIS COMBO (BANDA LARGA + PLANO MAIS
LARGA COM CONTA WEB) COM CONTA WEB)
?::;azt:;g: R$ 10,00 R$ 79,90
e s 100
?:::laall:dﬁ: R 10,00 R$ 106,90
Ii:';f"‘i‘ é‘:E‘:S RS 10,00 R$ 109,90
I:::ff;‘:g: R$ 10,00 R$ 114,90
I:::f';ﬂﬁgii R$ 10,00 R$ 119,90
I?j‘::‘lj;é;'bg:s R$ 10,00 R$ 129,90
Sercomtel Fibra R$ 10,00 R$ 134,90

&60Mbps

https:/'waww. sercomtel. com.bripromocac/valores-promocag-box-10 1/6



0:505/2020 Sercomlel

VALORES DO 1° AO 2° MES VALORES A PARTIR DO 3° HES
BANDA COMBO (BANDA LARGA + PLANO MAIS COMBO (BANDA LARGA + PLANDO MAIS
LARGA COM CONTA WEB) COM CONTA WEB)
Sercomtel Fibra
100Mbps R% 10,00 R4 164,90
Sercomtel Fibra R
150Mbps $ 10,00 R$ 194,90 !
Sercomtel Fibra -
200Mbps R$ 10,00 R$ 232,90
Sercomtel Fibra
250Mbps R$ 10,00 R$ 269,90
Sercomtel Fibra
300Mbps R% 10,00 R$ 299,890

Sercomte| Fibra

S00Mbps R 10,00 R§ 449,90

CONTRATE AGORA,

Regulamento Box 10 Concessiondria
[https://www.sercomtel.com.br/sistemas/siteSercomtel/res/arquivo/RegulamentoBox10Concessaon. pdf)
Regulamento Box 10 Autorizada
(https://www.sercomtel.com.br/sistemas/siteSercomtel/res/arguivo/RegulamentoBox 1 0Autorizacac. pdf)

Internet

Configurar Modem (https://www.sercomtel.com.br:443/internet/configurar-modems)
Planos Pds-pagos (https://www,sercomtel.com.br:443/plano/internet/pos-pago/2/N)
Planos Pds-pagos Mdvel (https://www.sercomtel.com.br:443/plano/internet/pos-pago,/8/N)
Planos Pré-pagos (https://www.sercomtel.com.br:443/plano/finternet/pre-pago/2/N)
Planos Pré-pagos Mdvel (https://www.sercomtel.com.br:443/plano/internet/pre-pago/8/N)
Seguranca e Manutencdo (https://www.sercomtel.com.br:443/internet/seguranca-manutencao)

Teste de Velocidade (http://speedtest.sercomtel.com.br/)

Fixo

hitps./iwww.sercomtel. com. bripromocaocivalores-promocac-box-10

2/6



Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO n°. 004-2020

ATO DE DISPENSA
CONTRATADO: NS LINK PROVEDOR DE ACESSO A
INTERNET Ltda
CNPI: 22.759.562/00001-56
OBJETO: Aquisi¢io de modem e roteador e prestacio de

servicos de cabeamento e fornecimento de
internet via fibra otica.

PRODUTO/SERVICO:

Bem/Servico " Valor Unitirio =~ Quantidade = Subtotal

_ (unidade) _

Modem + Roteador 590,00 01 590,00
Prestacdo de servigos de i <000
cabeamento de rede 150,00 ’
Prestacdo de servigos no
fornecimento de Internet via "
fibra otica de 125 Mb/s + IP

Fixo 168.80 2.025.60
: | 2.765,60

VALOR TOTAL: RS 2.756,60

Previsdo Legal:  Artigo 24, 11, da Lei Federal n® 8.666/1993

JUSTIFICATIVA:

[ b

O valor proposto enquadra-se no disposto no Artigo 23, Inciso II, alinea “a”,
da Lei Federal n°. 8.666/1993, que menciona a dispensa de licitagdo para
contratagdo de servigos e compras em razdo do valor do contrato de
servigos/aquisi¢do.

-

Av. Antonio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217 Y
e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br
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conforme relagdo abaixo, foi vencedora a pmpﬂsta apresentada/co
empresa NS Link, com valor total de R$ 2.765,60:

Valor Total Valor Total
Empresa (RS) (R$) com
desconto
1- Midas Net
99,00 + 79,90 —
2- NS Link 119,00 +49.00
+ 590,00 +
150,00 -
3- Sercomtel
164,90 ———

Verificando a situagdo fiscal da empresa que apresentou o melhor prego
(Midas Net), constatou-se que encontra-se inapta a participar do certame,
uma vez ndo ser possivel obter a certiddo negativa junto a Receita Estadual
(fl. 013), razdo pela qual foi juntado os documentos da segunda melhor
proposta apresentada (NS Link) (fls. 014 a 019).

Destaca-se que existe disponibilidade financeira e or¢amentaria para realizar
a presente aquisi¢do/prestagdo de servigos (categorias 4.4.90.52.00.00 -
Equipamentos e Material Permanente e 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica), havendo saldos de R$ 29.407,00 e R$ 29.402,20
para realizagdo de empenhamentos nas dotagdes mencionadas (fls. 004 e
005).

Assim, com fundamento nos artigos supracitadas da Lei Federal n°
8.666/1993, apresentamos esta justificativa para fundamentar a Ratificacdo
pela presidéncia da Casa, lembrando que o corrente processo foi elaborado
pelo servidor Carlos Massanori Morimoto, Contador.

Jataizinho, PR, 12 (doze) de majo de 20119

Av. Antoénio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217
e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br
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Parecer Juridico n.° 04/2020
Objeto: Dispensa de licitacao
Destinatario: Presidente da Camara Municipal de Jataizinho

EMENTA: Aguisicao de equipamentos e materiais.
Prestacdo de servigos de instalacdo de internet via
fibra otica. Lei n.° 8.666 de 1993. Dispensa de
licitagdo. Valor maximo. Observado. Justificativa.
Presente. Orgamento. Disponivel. Documentagdo
apresentada. Legalidade.

RELATORIO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagao, autuado sob n.°
004/2020, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei n.° 8.666/93, com vistas a
contratacdo de empresa para fornecimento de equipamentos e materiais, bem como a
prestacdo de servigos de instalacdo de internet via fibra ética para esta Camara Municipal.

E 0 necessario a relatar. Em seguida, exara-se o opinativo.
FUNDAMENTACAO JURIDICA

Sublinhe-se que a presente apreciacdo se restringe a consideracBes de

natureza juridica, nos limites da competéncia institucional deste departamento,

excluidos, portanto, aguela n a técni jial®

! "N3o se pode exigir do assessor juridico conhecimento técnico de todas as areas e ndo apenas do Direito.
(...). Sua fungdo & zelar pela lisura sob o aspecto formal do processo, de maneira a atuar como verdadeiro
fiscal de formalidades, somente. Assim, a assinatura do assessor juridico na minuta do contrato serve de
atestado do cumprimento de requisitos formais, e ndo materiais”, STF. 22 Turma. HC 171576/RS, Rel. Min.

Gilmar Mendes, julgado em 17/9/2019 (Info 952).

Av. Antonio B. Oliveira. 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217
www jataizinho.pr.leg.br / e-mail; camarajataizinho{@hotmail.com
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Vejamo-la.

A Constituicao Federal de 1988 estabelece que, em regra, o Poder Publico
esta obrigado a efetuar suas contratagBes por meio de licitacdo, ressalvados os casos
especificados em lei (art. 37, inciso XXI).

A excepcionalidade garantida pelo constituinte pode ser encontrada na Lei
n.c 8.666 de 1993, que traz as hipéteses de licitacdo dispensada, dispensavel

(dispensa) e inexigivel.

A licitagdo na modalidade dispensada decorre do artigo 17, incisos I e 1II,
da Lei n.© B.666/93, e escapam a discricionariedade administrativa.

Ja nas duas Ultimas hipéteses, a diferenca basica esta no fato de que, na
dispensa, ha possibilidade de competicao que justifique a licitacao,
de modo que a lei faculta a dispensa, que fica inserida na
competéncia discricionaria da Administracdo. Nos casos de inexigibilidade,

ndo ha possibilidade de competicdo, porque s¢ existe um objeto ou uma pessoa que
atenda as necessidades da Administracdo. A licitacdo é, portanto, inviavel.

No caso em apreco, o objeto a ser contratado por esta Casa se aproxima
da dispensa de licitacdo, a qual se encontrada regulamentada pelo artigo 24 da Lei n.°

8.666/93, especificamente, em seu inciso II:

Art. 24. “E dispensavel a licitacdo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde gue

Av. Antdnio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217 A
www _jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camarajataizinho/@hotmail.com %
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nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;"”

Para fins de compreensao, determina o art. 23, inciso II, alinea "a":

Art. 23. "As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a III do
artigo anterior serdo determinadas em funcdo dos seguintes limites, tendo
em vista o valor estimado da contratacao:

II - para compras e servicos nao referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (citenta mil reais);”

Vale destacar que o Decreto n.° 9.412 de 2018 atualizou os limites de

valores para a dispensa de licitacdo, passando a alinea "a” ter a seguinte redagdo:

Art. 1° "Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da
Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes
termos:

1I - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais);".

A leitura dos fragmentos acima permite concluir que o valor maximo

permitido para contratacao de servicos e de compras na forma de
dispensa deve corresponder a importancia de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

Da analise da situacdo fatica aqui disposta, verifica-se que a contratagdo
foi formalizada pela quantia de R$ 2.765,60 (dois mil, setecentos e sessenta
e cinco reais e sessenta centavos), estando, portanto, dentro do

limite legal.

Av. Antonio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217
www jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camarajataizinho@hotmail.com
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A justificativa para a aquisicdo dos equipamentos e contratagdo dos

servicos ora especificados € a necessidade deste drgdo ter a sua disposicdo uma internet
com maior velocidade. Essa necessidade ja havia sido apresentada em reunido para o
Presidente da Casa e, nessa ocasido, ficou acertado que um novo servico de internet seria
providenciado.

Nos autos consta a disponibilidade financeira e orgamentaria da Camara
Municipal de Jataizinho para a contratagdo dos servigos e materiais (fls. 020), atestando o
cumprimento da exigéncia legal que a contratagdo depende da previsdo de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacbes decorrentes de obras ou
servigos a serem executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo com o respectivo
cronograma (art. 7.°, § 2.9, inciso II, da Lei n.© 8.666/93).

Também se fazem presentes trés cotacdes para o objeto de dispensa.
Porém, a empresa que ofereceu o menor prego esta em situacdo irregular com a Receita
Estadual (fls. 013), por isso, consagrou-se como vencedora a empresa que apresentou o
segundo menor prego: NS LINK (fls. 012).

A empresa vencedora apresentou documentos comprovando sua
qualificacdo técnica e capacidade econdmico-financeira para participar da dispensa de
licitagdo (fls. 014/019).

No gue se refere aos valores atribuidos a cada item que compde o objeto
da dispensa, parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos
conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequacdo as necessidades do
Poder Legislativo Municipal, observando os requisitos legalmente impostos.

Av. Antonio B, Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217
www jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camarajataizinho@hotmail.com
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CONCLUSAO x

Ante o exposto, observadas as regras contidas na Lei n.° 8.666/1993,
entende-se que a Camara Municipal de Jataizinho podera adotar a modalidade de
dispensa de licitacdo, podendo dar prosseguimento ao processo de dispensa e seus
ulteriores atos.

Ressalvado o carater opinativo desta alcada juridica, e com o inarredavel
respeito ao entendimento diverso, este é o entendimento?,

E o parecer.
Encaminho os autos a autoridade competente.

Jataizinho/PR, 15 de maio de 2020.

(&{/ﬁﬂfm"@& va)/,(vﬁ

uliana Cordeiro da Sil

Advogada Publica
OAB/PR 71.513

A
|
{

if

r.:_..
Camara Municipal de Jatairinho - PR ’

-|_ Ta”:'ﬁﬂ R“dfigue‘s/SHva

gente Legislativo

Data: 18/8/3025 - Morino: o 1534 'Jf* n.% 005.289,619-69
Administrativo i‘j

? Segundo a jurisprudéncia do STF, o parecer puramente consultivo ndo gera responsabilizagdo do
parecerista: STF. Plenario. MS 24.631, Rel. Min. Joaguim Barbosa, DJe 19.2,.2008).

Av. Antonio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217
www jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camarajataizinho/@hotmail.com
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DISPENSA DE LICITACAO n°. 004/2020 "":-I;%_ P& ___'._-)"
RATIFICACAO
CONTRATADO: NS LINK PROVEDOR DE ACESSO A
INTERNET Ltda
CNPJ: 22.759.562/00001-56
OBJETO: Aquisicdio de modem e roteador e prestagdo de

servigos de cabeamento e fornecimento de internet
via fibra otica

VALOR TOTAL: RS 2.765,60
Previsdo Legal: Artigo 24, 11, da Lei Federal n° 8.666/1993

Ratifico a aquisigdo junto a empresa NS LINK PROVEDOR DE ACESSO A
INTERNET Ltda, CNPJ n°, 22.759.562/00001-56, tendo como objeto a
aquisicdo de modem e roteador e prestagdo de servigos de cabeamento e
fornecimento de internet via fibra Otica, e previsdo legal contida no Artigo

24,11, da Lei Federal n® 8.666/1993. /}
) / pé
Jataizinho, PR, 15 de maio de 20 //, " f/"
; /'.H /? d
: A ,/
CLAUBDINEI DE OETVEIRA CABRAL
y s
?/z-lff / {, ’/'.
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